平成 31年 2月 28日

大阪国際がんセンターの医療安全に係る監査委員会 実施報告

地方独立行政法人大阪府立病院機構

理事長 遠山 正彌 殿

大阪国際がんセンター

総 長 松浦 成昭 殿

大阪国際がんセンターの医療安全に係る監査委員会

委員長 北村 温美

 平成 30年 8月 27日に実施した貴センターの医療安全に係る監査の結果を報告します。

１．開催日時  平成 30年 8月 27日（月） 15:00～17:00

２．場  所  大阪国際がんセンター  6 階 大会議室

３．出 席 者  監査委員 北村 温美（委員長）

             三浦 潤

             三木 祥男

        センター 松浦 成昭  総長

             矢野 雅彦  医療安全管理部門長・副院長

             小泉 素子  医療安全管理者・副看護部長

             下辻 恒久  医療安全管理者・副薬局長

             河村 一郎  感染症センター・センター長

             高木 麻里  薬局・副薬局長

             角川 幸男  薬局・主査

             森川 卓也  臨床研究センター・サブリーダー

         （庶務）竹田 克己  総務･人事サブリーダー

             初木 千歌  総務･人事グループ主任

             岩逧 貢   総務･人事グループ主事

４．監査報告

 今回は、医療安全に係る各委員会の実施状況、及び医療安全に係る取り組みや課題に対す

る対応を中心に監査を実施した。

  まず各委員会の実施状況については、新たに特定機能病院に求められた高難度新規医療

技術、未承認新規医薬品等の導入に係る委員会や医療安全管理に係る委員会を含め、適切

な医療安全体制が整備されていた。また、特に抗がん剤治療患者の増加やレジメンの多様

化の中で、薬剤師を中心として組織横断的に安全性の更なる向上のための取り組みがなさ

れており、高く評価できる。

貴センターは、大阪府がん診療連携拠点病院として研修施設の役割を担う施設でもある

ことから、次回の監査委員会では、新規および中途採用者への医療安全に係る教育の実践

状況を教えていただきたい。また、年間を通じて取り組んだ先行的安全対策の実例があれ

ば報告していただきたい。

 監査を行った項目は下記のとおり

1. 医療安全に係る各委員会の運営について

① 高難度新規医療技術評価委員会（研究リスク評価部会）

     評価 適正

② 未承認新規医薬品等評価委員会（医薬品採用審査部会）

    評価 適正

③ 医療安全管理委員会

    評価 適正

④ 担当医療安全管理者会議

評価 適正

⑤ 感染対策委員会

    評価 適正

2. 医療安全に係る取り組みや課題に対する対応について

（薬局を中心とした業務改善に対する取り組みについて）

    評価 適正

                                  以上